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 آرمان ملی: محقق نشــدن درآمدهای 
دولتی در بودجه هر ساله و کسری بودجه سالانه 
به رویکردی عادی تبدیل شــده است. کسری 
بودجه 320 هزار میلیارد تومانی سال جاری نیز 
با وجود وعده دولت مبنی بر پشت سرگذاشتن 
سالی بدون کسری بودجه نیز در حالی صورت 
گرفت که بر اساس پیش بینی کارشناسان رقم 
کســری بودجه با توجه به افزایــش نرخ تورم 
و محقق نشــدن درآمدهای نفتــی و کاهش 
مودیان مالیاتی رقم کســری بودجه در ســال 
آینده به بیــش از 450 هزار میلیــارد تومان 
خواهد رســید از این رو محــل تامین افزایش 
حقوق ها در سال آینده با توجه به افزایش تورم 
مبهم اســت. این درحالی است اعضای شورای 
کار معتقدند حداقل حقوق کارگران در ســال 
آینده با توجه به دو شــاخص ســبد معیشتی 
و تورم باید 10 میلیون تومان اعلام شــود در 
غیراینصورت  مشــکلات اجتماعی و اقتصادی 
فراوانی گریبانگیر جامعه و کشور خواهد شد، 
در صورتی که دولت در نخســتین گام افزایش 
حقوق های سال آینده را حدود 20 درصد و بالغ 

بر 7 میلیون تومان اعلام کرده است. 
 مطالبه حداقل حقــوق 10 میلیون 

تومانی کارگران
حمید حاج اسماعیلی کارشــناس بازار کار 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: افزایش 
حقوق کارمندان و کارگران و بازنشستگان در دو 
بخش دولتی و خصوصی قابل بررسی است که 
البته هر دو باید در چارچوب قانون کار بر اساس 
میزان تشدید نرخ تورم صورت گیرد، اما نوسانات 
تورم در کشور آنقدر زیاد است هر ساله مصوبات 
افزایش حقــوق را تحت تاثیر قــرار می دهد و 
سقف دستمزدها تغییر می یابد. افزایش حقوق 
کارمندان بر اساس لایحه بودجه مجلس صورت 
می گیرد و امســال هم دولت تاکنون ســقف 
افزایش حقوق 20 درصــدی را برای کارمندان 
در نظر گرفته اســت البته از آنجــا که مجلس 
مجاز به دســتکاری و تا حدودی اعمال نظر در 
این حوزه است پیش بینی می شود مانند سال 
گذشته در این رقم تجدیدنظر و درصد تعیین 
شده افزایش یابد. او افزود: اما ساز و کار افزایش 
حقوق کارگران متفاوت از فرآیند افزایش حقوق 
کارمندان است و بر اساس دو شاخص نرخ تورم 
و سبد معیشتی توسط شورای عالی کار تعیین 
می شــود و از این رو تفاوت های چشــمگیری 
با نحوه تعیین آن با گــروه کارمندان دارد و در 
نهایت رقم متفاوتی نیز اعلام خواهد شد هرچند 
به دلیل حضور اعضای وابسته به دولت در شورای 
عالی کار همواره نظر دولت بر دیگر اعضای گروه 
تحمیل می شود اما اعضای کارگری شورای کار 
امسال مصرانه بر این امر پافشاری می کنند که 
حداقل حقوق کارگران در سال 1402 حداقل 
بر رقم 10 میلیون تومان قــرار گیرد چرا که با 
توجه به نرخ تورم بیش از 40 درصد کنونی که 
حتماً تا پایان سالجاری نیز افزایش خواهد یافت، 
در نظرگرفتن حقوقی کمتر از این رقم با توجه به 
شرایط اقتصادی – اجتماعی جامعه پیامدهای 
اجتماعی، اقتصادی بیشــتری خواهد داشت. 
این کارشناس بازار کار ادامه داد: چالش اعضای 
کارگری شورای عالی کار با دولت در تعیین کف و 
حداقل حقوق و دستمزد کارگران با دولت حتمی 
خواهد بود و ما نیز حداکثر تلاش را برای حفظ 
منافع این گروه خواهیم داشــت، در خصوص 
سبد معیشتی هم این مساله مصداق دارد. دولت 
سیزدهم در سال گذشته با تعیین رقم حدود 9 
میلیون تومان برای این مساله موافق بوده است 
و این رقم در سال آینده حتما با توجه به میزان 
تورم و گرانی ها اندکی کمتر از دوبرابر رقم ذکر 

شده نخواهد بود درغیراینصورت دچار  مشکلات 
اقتصادی بسیاری خواهیم شد. 

 پیش بینــی چالش هــای حقوق و 
دستمزد 

حاج اسماعیلی اختلاف نظر دولت و حامیان 
کارگری را در تعیین بودجه و حقوق سال آینده 
را حتمی دانســت و افزود: برگزاری جلســات 
شورایی سه جانبه واقعی دستمزدها با ملاحظات 
اقتصادی از همه نظر تعیین شود هرچند همواره 
واقعیت ها با مصوبات نهایی در این زمینه متفاوت 
بوده است. او اضافه کرد: دولت سیزدهم در سال 
گذشته مدعی شــد که برای امســال کسری 
بودجه نخواهیم داشــت، اما بر اساس آمار ارائه 
شــده حدود 320 هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه داشــته این در حالی اســت که با توجه 
به میزان تــورم و وضعیت اقتصــادی حاکم بر 
جامعه این رقم در ســالجاری به حدود 450 تا 
500 هزار میلیارد تومان افزایش خواهد یافت. 
این کارشــناس توضیح داد: هرچنــد به گفته 
دولت بخش اعظم درآمدهــای مالیاتی محقق 
شده اســت اما درآمدهای نفتی کشور با توجه 
به اعِمال تحریم ها و مشکلات جانبی همچنان 
درگیر چالش هایی اســت و با توجه به وضعیت 
حاکم بر جامعه و تمرکز دولــت بر درآمدهای 
مالیاتی در ســال آینده و مشــکلات اقتصادی 
فعالان اقتصادی پیش بینی می شود که دولت 
در بخش تحقق درآمدهای دولتی در بودجه در 
سال 1402 با موانعی مواجه شود از این رو باید 
به طور جدی برای تحقق درآمدها از این کانال 
اقدام به شناسایی مودیان جدید مالیاتی و اهرم ها 
و ابزارهای جدید اخذ مالیات کند، چراکه چشم 
انداز روشــنی هم برای وصول درآمدهای نفتی 
نیز وجود ندارد. حاج اسماعیلی بیان کرد: اقناع 
جامعه کارمندان و کارگری بــا توجه به اینکه 
گروه کثیری از افراد جامعه را تشکیل می دهند 
باید یکی از برنامه های مهم دولت در برنامه ریزی 
و بودجه بندی سال آینده اش باشد تا با محاسبات 
صحیح در بخش حقوق و مزایا با توجه به تحولات 
ادامه دار اجتماعی فعلی با هوشــیاری حقوق و 
مزایای گروه های مختلف را نگاهی جامع تامین 
کند، چراکه نرخ تورم بیشتر از توفان تورمی در 
عرصه بین المللی است و نیاز به مدیریت بسیار 
صحیح تر و هوشــمندی بیشــتر دارد، هرچند 
دولت سیزدهم با وجود مخالفت افزایش حقوق 
متناســب با نرخ تورم همواره ملزم به اصلاحیه 
لایحه بودجه قبلی به مجلس شــد و تغییراتی 

را در حقوق کارمندان و بازنشستگان انجام داد.
 کسری بودجه دولت چه می شود؟

حاج اســماعیلی گفت: موضــوع آخری که 
می خواهم اشــاره کنم، منابع اعتباری است. با 
توجه به کســری بودجه ای که دولت دارد، باید 
گفت دولت هیچ منابعی برای تخصیص افزایش 
حقوق بــرای کارمندان و بازنشســتگان ندارد. 
دولت تاکید دارد که ســازمان ها و وزارتخانه ها 

باید اموال مازاد خود را بفروشــند؛ کاری که در 
بودجه هم دیده شــده بود و به هیچ وجه محقق 
نشده اســت بنابراین طبیعی است که وقتی ما 
منابعی نداریم و افزایشــات را انجام می دهیم، 
یعنی چــاپ پول و اســتقراض از بانک مرکزی 
کرده ایم و یا این که در نهایت در بهترین روش، 
دولت اوراقی را در اختیار دولت یا بانک مرکزی 
قرار می دهد که به بانک هــا بدهد تا معادل آن 
بتوانند بانک ها به دولت کمک کنند. در هر دو 
حالت افزایش تــورم منجر به افزایش نقدینگی 
می شود و خود این موضوع، خنثی کننده افزایش 
حقوق ها و مستمری ها خواهد بود. افزایش تورم و 
کاهش قدرت خرید طی سال های اخیر معیشت 
خانوارها را با دشواری بسیاری روبه رو کرده است 
و افزایش ســالانه حقوق و دستمزدها و کنترل 
دستوری قیمت ها نیز نتوانست دردی از جامعه 
دوا کند و هر روز شاهد کوچک تر شدن سفره ها 
هســتیم تا جایی که گفته می شود خط فقر به 
18میلیون تومان رســیده اســت این درحالی 
است که اخیرا بازهم تصمیم به افزایش حقوق 

کارکنان و بازنشستگان گرفته شده است. 
 3 ســناریو برای افزایــش حقوق 

کارمندان و بازنشستگان
در رابطــه با میــزان افزایش حقوق ســال 
آینده، از رقمی در حــدود 20 درصد صحبت 
می شود؛ آن با شرطی که به تازگی رئیس جمهور 
گذاشته است؛ اینکه افزایش حقوق و پرداخت 
حقوق کارکنان دولت از ســال آینده براساس 
بهره وری و میزان کارکرد آنهــا صورت گیرد. 
هرچه روزها به ایام پایانی سال نزدیک می شود، 
آنچه برای قشــر کارگر، کارمند و بازنشســته 
اهمیت پیدا می کند، میــزان افزایش حقوقی 
است که سال آینده خواهند داشت. دولت سال 
گذشته با افزایش 10 درصدی حقوق کارمندان 
و بازنشستگان خود موافقت کرد و حداقل حقوق 
کارمندان و بازنشستگان به حدود 5 میلیون و 
۶00 هزار تومان رسید. این رقم به این معنا بود 
که هیچ کارمند و بازنشســته  دولتی نباید زیر 
این رقم دریافتی ماهانه داشــته باشد اما این 
مبلغ جوابگــوی تورم موجود نبــود و در نیمه 
سال دولت مجبور شــد مجوز افزایش مجدد 
حقوق ها را از مجلس بگیــرد همچنین حقوق 
کلیه بازنشستگان کشوری و لشکری بین 900 
هزار تومان تا دو میلیون تومان افزایش یافت و 
حقوق کارمندان دولــت هم با توجه به افزایش 
حق اولاد و و موارد دیگر، بین 2. 5 تا 3 میلیون 

تومان افزایش پیدا کرد. 
 افزایش ۲0 درصدی حقوق در سال 

آینده؟
اما حال در رابطه با میــزان افزایش حقوق 
سال آینده، از رقمی در حدود 20 درصد صحبت 
می شود؛ آن با شرطی که به تازگی رئیس جمهور 
گذاشته است؛ اینکه افزایش حقوق و پرداخت 
حقوق کارکنان دولت از ســال آینده براساس 

بهره وری و میزان کارکرد آنهــا صورت گیرد. 
این در حالی اســت که احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد در مورد آخرین وضعیت افزایش حقوق 
کارمندان در سال آتی و احکام مندرج در لایحه 
بودجه 1402 گفت: پیشنهاد سازمان برنامه و 
بودجه افزایش 20درصدی حقوق اســت البته 
این پیشنهاد قطعی نیســت و ممکن است در 
نهایت در هیــات دولت مصوب نشــود به طور 
کلی ســه مدل مختلف برای افزایش حقوق ها 
برای سال آینده در دولت مطرح شده است که 
یکی از پیشنهادات این بود که به جای افزایش 
20درصدی حقوق همه کارکنان، میزان افزایش 
دســتمزد و حقوق برای دهک های کم  درآمد 

)کارکنان دولت( بیشتر باشد. 
 فرمول احتمالی افزایش حقوق

در این میــان، رئیــس ســازمان اداری و 
اســتخدامی در تازه ترین اظهارنظر اعلام کرد 
که هنوز میــزان افزایش حقــوق کارکنان و 
بازنشستگان در لایحه بودجه نهایی نشده، اما 
فرمول جدیدی برای این کار پیشــنهاد شده و 
در حال بحث و بررسی است تا بتوانیم بر اساس 
بهره وری دســتگاه و نیروی انسانی، حقوق ها 
را افزایش دهیم. میثم لطیفــی درباره آخرین 
وضعیــت افزایش حقوق و تاثیــر بهره وری در 
این زمینه در لایحه بودجه 1402 اظهار کرد: 
پیشــنهادی در این زمینه مطرح شد و بر این 
اساس قرار بود دستورالعملی با همکاری سازمان 
برنامه و بودجه و سازمان ملی بهره وری پیشنهاد 
داده شود تا با کمک دســتگاه های متولی، این 
کار انجام شــود. او با بیان اینکه رئیس جمهور 
روی افزایــش حقوق و دســتمزد بر اســاس 
بهره وری تاکید بسیاری دارد، افزود: البته این 
دســتورالعمل دارای ســه بخش بوده و هنوز 
تصویب نشده اســت، چراکه در دولت در حال 
نهایی شدن اســت. بر اساس این پیشنهاد قرار 
است بخشی از افزایش حقوق در سال آینده به 
صورت درصدی باشد، بخشی از آن به صورت 
عدد ثابت و بخش دیگر نیز تابع بهره وری خواهد 
بود. معاون رئیس جمهور بیان کرد: بخشــی از 
ارزیابی بهــره وری در این زمینــه به بهره وری 
دســتگاه برمی گردد که کلیت آن دســتگاه را 
نشان خواهد داد و دوم به بهره وری افراد مربوط 
می شــود و می توان از ترکیب آنها و بر اساس 
ارزیابی عملکردشان بخشی از جبران خدمات را 
موکول به این مساله کنیم. رئیس سازمان اداری 
و استخدامی هم در این باره گفت: هنوز چیزی 
تصویب نشده و در حال بحث بررسی در دولت 
است، چراکه باید در ابتدا منابع درآمدی دولت 
بررسی شــود. بنابراین هنوز چیزی در لایحه 
تایید نهایی نشده اســت، اما مساله اصلی این 
است که تصمیمات دولت منجر به تورم نشود. 

 روایتی دیگر از حقوق 1۴0۲
ســیدمحمدرضا میرتاج الدینــی، عضــو 
کمیســیون برنامــه و بودجه مجلــس هم در 
گفت وگو با خبرآنلاین در پاسخ به این پرسش 
که گفته می شود احتمالا در حقوق سال آینده 
کارمندان و بازنشستگان افزایش 20 درصدی 
خواهیم داشــت، گفت: با توجه به شرایط این 
موضوع را بررسی می کنیم، اما افزایش حقوق 
باید بیشتر از ســالجاری باشــد. فعلا دو برابر 
افزایش حقوق را نسبت به ســال قبل در نظر 
دارند و ممکن اســت بیش از این هم باشــد، 
برای ســال 1401 افزایش 10 درصدی حقوق 
در بودجه دیده شده بود که با 10 درصدی هم 
در میانه ســال اتفاق افتاد، در مجموع افزایش 
20 درصدی شد که به نظر می رسد برای سال 
آینده حتما 20 درصد افزایش را خواهیم داشت 

تا سایر موارد هم دیده شود.

 بازار سرمایه
 سقوط شاخص ها ادامه دار شد

 ریزش ســنگین بورس در شــرایطی رخ 
داد کــه در 5 روز پی در پی شــاخص صعود 
قدرتمندی داشــت و توانســته چند سقف 
مقاومت را پشت ســر بگذارد امــا تعیین نرخ 
دستوری دلار نیمایی توسط رئیس کل جدید 
بانک مرکزی وضعیت را عوض کرد و شاخص 
کل پس از 5 روز ریزش کــرد و با کاهش 5۶ 
هزار و 819 واحدی تا سطح یک میلیون و 590 
هزار و 495 واحد پائین آمد. شــاخص بورس 
تهران در معاملات دیــروز 2۶ هزار واحد افت 
کرد و شــاخص بورس تهران با افت 2۶هزار و 
119واحدی به 1میلیون 5۶4هزار و 37۶واحد 
رسید، همچنین شــاخص هم وزن هم با افت 
4۶32واحدی به 4۶4هزار و 375واحد رسید 
و نمادهای فارس، فولاد و میدکو بیشــترین 
تاثیر منفی را بر شاخص داشتند. شاخص کل 
بورس تهران در پایان معامــلات دیروز با 2۶ 
هزار و 119 واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون 
و 5۶4 هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن 
با چهار هزار و ۶31 واحد کاهش به 4۶4 هزار 
و 375 واحد و شاخص قیمت با 2 هزار و 757 
واحد افت به 27۶ هزار و 412 واحد رســید 
همچنین شــاخص بازار اول، 17 هزار و 319 
واحد و شاخص بازار دوم، 58 هزار و 19۶ واحد 
کاهش را ثبت کردند. همچنین ایران خودرو 
)خودرو( با 920 واحد، سایپا )خساپا( با 179 
واحد، بیمه دانا )دانا( با 108 واحد، شــرکت 
سرمایه گذاری به همن )وبهمن( با 101 واحد، 
فولاد خوزســتان )فخوز( با 41 واحد و تامین 
سرمایه لوتوس پارسیان )لوتوس( با 40 واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت در مقابل 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با 
چهار هزار و 7۶0 واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با یکهزار و 8۶1 واحد، توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار 
و 588 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با یک هــزار و 404 واحــد، معدنی و صنعتی 
گل گهــر )کگل( با یک هــزار و 404 واحد و 
پتروشیمی پارس )پارس( با یک هزار و 131 
واحد تاثیر منفی بر شــاخص بورس به همراه 
داشــت. بر پایه این گزارش، دیروز نماد ایران 
خودرو )خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، سایپا )خساپا(، پالایش نفت 
تهران )شتران(، پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
و فولاد مبارکه اصفهــان )فولاد( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شــد و در این گروه 2 میلیارد و 842 
میلیون برگه ســهم به ارزش 10 هزار و 558 
میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس 
نیز دیروز بیش از 101 واحد کاهش داشت و 
به 20 هزار و 24 واحد رسید. در این بازار بیش 
از ۶ میلیارد و 189 میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شــد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابــورس بیش از 3۶1 هــزار و 11۶ 
نوبت بود و بیمه پاسارگاد )بپاس(، سنگ آهن 
گهرزمین )کگهــر(، به همن دیزل )خدیزل(، 
اعتباری ملــل )وملل( و بیمــه کوثر )کوثر( 
تاثیر مثبت بر این شــاخص داشتند در ادامه 
پلیمر آریاساسول )آریا(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، پالایش 
نفت لاوان )شــاوان( و شرکت سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وســپهر( تاثیر منفی بر 
این شاخص داشتند. دیروز نمادهای فارس، 
فولاد و میدکو بیشــترین تأثیــر را در ریزش 
شاخص کل بورس داشتند و در مقابل نمادهای 
خودرو، خساپا و دانا بیشــترین تأثیر مثبت 
را بر شــاخص کل بازار به ثبت رســاندند. در 
میان گروه های بازار، دو گــروه خودرو یی ها 
و بیمه ها از معــدود گروه هایی هســتند که 
تعداد نمادهای ســبزپوش آنها بیشتر است. 
روز گذشته بیشترین ورود پول حقیقی نیز به 
دو نماد خودرویی؛ خاور )ایران خودرو دیزل( 
و خودرو )ایــران خودرو( اختصاص داشــت 
و در فرابــورس نیز نمادهای آریــا، زاگرس و 
فغدیر بیشترین تأثیر کاهنده را بر شاخص کل 
فرابورس گذاشــتند و نمادهای بپاس، کگهر 
و خدیزل بیشــترین تأثیر افزایشی را در افت 
شاخص کل فرابورس داشــتند این درحالی 
اســت که در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
امروز نیز خودرو بیشترین تراکنش را داشت 
و خگســتر و شســتا در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای گدنا، دی و 
فرابورس پرتراکنش ترین نمادها بودند و ارزش 
معاملات کل بازار ســهام به 18 هزار و 497 
میلیارد تومان رســید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه 7 هــزار و 914 میلیارد 
تومان بود که 43 درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز شــامل می شود همچنین 
ازش معاملات خرد ســهام نیز با کاهش 18 
درصدی به نسبت روز دوشنبه به رقم 8 هزار و 
140 میلیارد تومان رسید. در معاملات دیروز، 
92 نماد صف خرید داشتند و 40 نماد با صف 
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با رشــد 28 درصدی به 334 میلیارد 
تومان رسید و مجموع ارزش صف های فروش 
42 درصد کاهش یافت و 228 میلیارد تومان 
بود. در پایــان معاملات نماد فاذر )شــرکت 
صنایع آذرآب( با صف  خرید 50 میلیارد تومانی 
در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. 
پس از فاذر، نمادهای دانا )شرکت بیمه دانا( و 
بالاس )شرکت مهندسی ساختمان تأسیسات 

راه آهن( بیشترین صف خرید را داشتند.

اخبار کوتــــاه
 بلاتکلیفی سرمایه گذاران در بازار مسکن

رئیس کانون سراسری انبوه سازان با بیان اینکه تقاضای مصرفی 
از بازار مسکن خارج شده است، گفت: بازار مسکن ناپایدار است و 
باعث بلاتکلیفی سرمایه گذاران شده است. سید محمد مرتضوی 
درباره ساخت و ســاز مســکن اظهار کرد: واقعیت این است که 
به صورت ماهانه و ســالانه شاهد ســقوط آمار صدور پروانه های 
ساختمانی هستیم و کاهش میل به ســاخت و سازهای جدید را 
تجربه می کنیم. او با بیان اینکه کاهش یا سقوط صدور مجوزهای 
ساختمانی انگیزه و اشتیاق سرمایه گذاران و سازندگان برای حضور 
در این بخش کاهش داده است به دلایل بروز این اتفاق اشاره کرد 
و افزود: مهم ترین دلیل این است که بازار مسکن پیش بینی ناپذیر 
شده است. افزایش قیمت تمام شده به واسطه تورم های مستمر در 
حوزه ساخت و ساز داشته ایم، ضمن اینکه دستمزدها نیز افزایش 
یافته و رشد قیمت ها به مصالح ساختمانی تسری پیدا کرده است. 
او با اشــاره به اینکه  طی روزهای اخیر نیز کارخانه های بتن آماده 
به دنبال افزایش قیمت ها به دلیل رشد قیمت سن و ماسه بوده اند، 
تصریح کرد: امیدواریم درخواست در این رابطه مصوب نشود، البته 
این مساله خروجی افزایش قیمت شن و ماسه است. رئیس کانون 
سراسری انبوه سازان در ادامه از تعطیلی برخی کارخانه های تولید 
سیمان به دلیل کمبود سوخت خبر داد و تاکید کرد: این موضوع 
تاثیر مستقیمی روی بتن گذاشــته و به تبع آن قیمت تمام شده 
را دستخوش تغییراتی کرده است. از ســوی دیگر میلگرد هم در 
هفته های اخیر با توجه به افزایش قیمت ارز و کاهش سقوط پول 
ملی - که خوشبختانه خبرهای خوبی دراین باره با سیاست های 
جدید بانک مرکزی داشتیم-  باعث شده تا قیمت فولاد و میلگرد 
30 درصد افزایش یابد و جهش قیمت را به وجود  آید.او با تاکید بر 
اینکه بازار مسکن غیرقابل پیش بینی اســت و قیمت تمام شده 
مسکن و به تبع آن قیمت فروش هم نامطمئن است، اظهار کرد: 
بازار معاملات به گونــه ای پیش رفته که این بخــش به یک بازار 
نامطمئن هم برای خریدار قیمت های ناپایدار تبدیل شده است. 
دوطرف نمی دانند تکلیف چیســت و این مساله سرمایه گذار را با 
ریسک بسیار بالا مواجه می کند. رئیس کانون سراسری انبوه سازان 
با بیان اینکه افزایش قیمت و ناپایداری بازار مسکن باعث شده تا 
بسیاری از مردم از بازار مسکن خارج شوند، گفت: به دلیل افزایش 
هزینه های زندگی و این که سهم پرداختی بابت مسکن نیز در حال 
افزایش است، خانوارها را با ناتوانی روبه رو کرده است. یعنی هر روز 
ناتوان تر می شوند. اگر زمان مناســب برای تامین سرمایه مسکن 
حدود 20 تا 30 سال باشــد امروز به بالای یک قرن افزایش یافته 
است. واقعیت آن اســت که دوره انتظار برای خرید مسکن قابل 
مقایسه با هیچ کشوری نیست. به گزارش تسنیم، مرتضوی با ابراز 
اینکه غیرپایدار بودن بازار مســکن نگرانی های جدی را به وجود 
آورده است، تصریح کرد: به نظر می رسد تنها موضوعی که باید برای 
ساماندهی بازار مسکن حل و فصل شود به کنترل تورم برمی گردد. 
تا وقتی برای مهار تورم برنامه ای نداشــته باشیم آسیب ها در بازار 
مسکن کماکان وجود خواهد داشت. این هم به روابط بین  المللی 
برمی گردد و این که تحریم ها را چگونه خنثی کنیم و تا زمانی که 
تورم را مهار نکنیم و ابزار مناسب را برای این کار نداشته باشیم و 
نتوانیم پیش بینی قطعی از بازار مسکن نداشته باشیم شرایط رو 

به بهبود نخواهد بود. 

بازار خودرو در سراشیبی قرار گرفت
روند بازار خودرو، از قفل شــدن خرید و فروش حکایت دارد و 
رکود شدید در بازار حاکم است و برخلاف اعلام سایت ها و فضای 
مجازی که از افزایش قیمت خودرو خبر می دهند، اما همزمان با 
کاهش قیمت دلار در بازار، خودرو نیز در مسیر ریزشی قرار گرفته 
است با این  حال، روند بازار از قفل شــدن خرید و فروش حکایت 
دارد و رکود شدید در بازار حاکم است اما آنطور که در گزارش های 
میدانی مشاهده می شود، در حال حاضر پراید111 در بازار 2۶8 
میلیون تومان قیمت دارد و پراید 131 نیز به قیمت 2۶8 میلیون 
تومان به فروش می رود که بر همین اســاس، تیبا هاچ بک  پلاس 
در بازار 5 میلیون تومان ارزان شد و به قیمت 287 میلیون تومان 
کاهش یافت. این در شرایطی است که هفته گذشته تیبا مرز 300 
میلیون تومان را هم رد کرده بــود. گزارش های میدانی همچنین 
حاکی از آن است که قیمت پژو 20۶ تیپ2 مدل 1401 در حدود 
53 میلیون تومان کاهش یافت و به 455 میلیون تومان رسید. پژو 
207 فول نیز با کاهش 75 میلیون تومانــی را تجربه کرد و 570 
میلیون تومان به فروش رفت همچنین پژو پارس TU5 ریزش 72 
میلیون تومانی را تجربه کرد و به قیمت 51۶ میلیون تومان رسید. 
پژو پارس سال هم با کاهش 73 میلیون تومانی، 4۶5 میلیون تومان 
فروخته شد که در این میان، سمند EF7 نیز به قیمت 470 میلیون 
به فروش می رود و تارا دنده ای به ۶50 میلیون تومان رسیده است 
آن طور که فعالان بازار می گویند، نرخ هایی که پیش از این در فضای 
مجازی عنوان می شد، ناشــی از افزایش نرخ ارز و حباب بود. اسد 
کرمی، نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودروی تهران درباره 
روند بازار گفته است، از روز پنجشنبه گذشته و با تغییر رئیس  کل 
بانک مرکزی که در ادامه شاهد افت دو تا سه هزار تومانی نرخ دلار 
بودیم، قیمت خودروهای داخلی در سراشیبی سقوط قرار گرفته 
است؛ با این حال هنوز بازار راه نیفتاده است که به اعتقاد او، این افت 
قیمت در خودروهای مونتاژی و خارجی ملموس تر و شدیدتر بود. 
به گزارش خبرآنلاین، نمایشــگاه داران عنوان می کنند که به طور 
متوســط به ازای هر 500 میلیون تومان قیمت خودروها، دیروز 
شــاهد افت 20 تا 25 میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی 
بودیم و این افت در خودروهای مونتاژی و خارجی تا 2 برابر )یعنی 
40 میلیون تومان( بوده اســت این درحالی است که فعالان بازار 
خودرو عنوان می کنند که در صــورت تداوم روند نزولی نرخ دلار، 
می شود امیدوار بود که قیمت ها در بازار خودرو هم ریزشی شود؛ 
اما به شرط اینکه خودروسازان هم نیاز بازار را تامین کنند، وگرنه 

همچنان در بازار شاهد بی ثباتی خواهیم بود. 

»آرمان ملی« افزایش حقوق ها در بودجه 1۴0۲ را با توجه به تحقق درآمدهای دولت بررسی می کند؛

 چگونگی افزایش حقوق  سال آینده
  افزایــش حقــوق کارمنــدان بــر اســاس لایحــه بودجــه مجلــس صــورت می گیــرد و امســال هــم دولــت ســقف افزایــش حقــوق 20 درصــدی را 

در نظر گرفته است که ممکن است در مجلس افزایش یابد
    اعضای کارگری شورای کار اصرار دارند که حداقل حقوق کارگران در سال 1402 رقم 10 میلیون تومان تعیین شود

آرمان ملی-  امین فلاح نژاد : در روزهای 
اخیر بازار ارز دچار تکانه های شدیدی شد این 
درحالی است که علاوه بر افزایش ناگهانی قیمت 
ارز شاهد تغییر در بدنه ساختمان میرداماد نیز 
بودیم؛ گرچه وعده های فرزین مبنی بر کاهش 
و تک نرخی کردن نرخ دلار بسیاری را امیدوار 
کرده است اما غالب مردم برای سرمایه گذاری 
در بازارهای دیگــر نظیر بازار ســرمایه دچار 
سردرگمی شــده اند این درحالی است که بازار 
ســهام نیز به تبع تغییرات ســاختاری بانک 
مرکزی واکنش نشان داده اســت و در دو روز 
اخیر شاهد سقوط بسیاری از نمادها بودیم، اما 
نکته مهم این اســت که تغییرات نرخ ارز تا چه 
اندازه در آینده بازارهای مالی خصوصا شاخص 
کل تاثیرگذار است که تا حد زیادی بستگی به 
بازار تورمی و نوسانات قیمت ها در روزهای آینده 
دارد. علیرضا کدیور کارشــناس بازار سرمایه 
در تشریح دلایل ریزش شــاخص گفت : رشد 

یکی دو هفته اخیر بازار سهام ناشی از افزایش 
غیرمنطقی قیمــت دلار از طرف بانک مرکزی 
بوده اســت و این اصلاح هیجانی بازار سرمایه 
ناشی از رشد هیجانی رشد روزهای اخیر بوده 
اســت همچنین تغییر رئیس کل بانک مرکز و 
برنامه های ایشــان اثرش را تا حدی در بازار ارز 
نشــان داد، به طوری که قیمت دلار44000 
تومان در روز چهارشنبه به قیمت به زیر 40000 
تومان در روز پنج شنبه گذشته رسید که پیش 
بینی می شود این روند نزولی همچنان ادامه دار 
باشد. این کارشناس افزود: شاخص ها بستگی 
به روند نرخ ارز و سیاســت های بانک مرکزی 
دارد البته زمزمه هایی مبنی بر شروع مذاکرات 
هسته ای نیز مطرح شــده که به نظر می رسد 
درصورت اجرایی شــدن در روند کلــی بازار 
تاثیر گذار باشد. کدیور بیان کرد: تاثیرات میان 
مدت و بلندمدت شاخص های بورس بستگی به 
اتفاقات و مسائل سیاسی داخلی و میزان توفیق 

بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز دارد. او معتقد 
است:  اگر قرار باشد نرخ دســتوری را برای هر 
امری تعیین کنیم مرتکب سیاســت اشتباهی 
شده ایم، چراکه که اقتصاد دستوری در تجربه 
همواره محکوم به شکســت بوده اســت.این 
کارشناس در ادامه گفت: برخی ها بر این باورند 
که با وجودی که احتمال مذاکرات هســته ای 
در آینده نزدیک بســیار پایین اســت، اما این 
اتفاق صفر نیست و محتمل اســت و چنانچه 
مذاکرات به نتیجه برســد نرخ های ارز در بازار 
کاهش می یابد البته باید دید که پشتوانه عددی 
نرخ های اعلامی چیست و به تبع آن برنامه های 
رســیدن به این هدف تا چه حد رنگ واقعیت 
به خود می گیرد و مشــخص نیست که بانک 
مرکزی تا چه حد قادر خواهد بود در تثبیت این 
نرخ موفق عمل کند. او در پاسخ به این سوال که 
تا چه حد شاخص های بورس در جای درستی 
قرار دارند گفت: به نظر می رسد قیمت ها نسبتا 

منطقی اســت که البته این نه به معنای اینکه 
همه سهم ها اما در کل قیمت بیشتر شرکت های 
سهامی منطقی است و اگر ما بخواهیم بازار سهام 
را با سایر بازار های دارایی مانند سایر بازارهای 
موازی مانند خودرو، طلا، ســکه، دلار مقایسه 
کنیم به نسبت بازارهای دیگر کمتر رشد کرده 
است. کارشناس بازار سرمایه درخصوص تک 
نرخی شــدن ارز و تاثیر آن بر بازار سهام گفت: 
با تک نرخی شدن ارز در گام اول رانت ها از بین 
می رود و چنانچه رانتــی  در تامین مواد اولیه یا 
فروش محصول در مبادلات تجاری صورت گیرد 
اثر خود را در کلیت و زیان بازار سهام با توجه به 
ترکیب صنایع و سهامی که در بورس وجود دارد 
می گذارد، بنابراین اگر تک نرخی شــدن دلار 
چنانچه حتی در قیمت هــای بالاتر نیز صورت 
بگیرد باز هم به نفع بازار سرمایه است، بنابراین 
تک نرخی بودن نرخ ارز بسیار بهتراز چند نرخی 

بودن آن است. 
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شوک ارزی به بازار سرمایه


